ce quy leur est deub. Ce considéré, Nosseigneurs, il

vous plaise de voz griàces ordonner extrait de ladicte

déclaration leur estre délivré, et vous ferez bien. Ex-

trait fait en la chambre des comptes du Roy nostre

sire, de l'ordonnance de Nosseigneurs escriple au

hiult du marge de la requeste cy-dessus transcripte de

la déclaration y mentionnée, registrée en ung registre

estant en ladicte chambre, du dénombrement et décla-

ration baillées au Roy pour raison des ûefz et temporel

des esveschez, prieurez et abbayes estans assiz ou bail-

liage d'Amiens et Doullens en l'année mil trois cens

quatre-vingts-trois, de laquelle déclaration la teneur

s'ensuit : Chappitre Nostre-Dame d'Arayens tient

amorty soubz le Roy nostre sire au bailliage d'Amiens,

primes le corps circuite de leur église et appendances

en la ville d'Amiens, le cloistre, voiries, llégars, fros

des rues dudil cloistre, auquel cloistre sont vingt-neuf

maisons, avec leurs greniers et prisons. Et ont en tous

les lieux dessusdits haulte justice, basse et moienne,

réservé souveraineté au Roy nostre sire. Item, ont

hostel hors du cloistre. Et finissant par ces motz :

Collation a esté faicle du présent extrait », etc. (copie

collationnée du 13 juillet 1065), — etc.

G. 1182. (Liasse.)— 1 pièce, papier.

1419. — Justice et police au cloître, etc. (Arm. II,

1. "i, no 10). — Acte de Jean d'Harcourt, évéque

d'Amiens, sur ce que « cum nuper nonnuUi nostri ser-

vitores, génies et offieiarii quadam die se transporta-

verunt de domo nostra episcopali ad attrium nostre

ecclesie Ambianensis eisdera ecclesie et domui a duo-

bus lateribus contiguum, in quo quidem attrio repe-

rierunt quod plures nostros prisionarios et in nostris

carceribus detenlos pro divisisque (?) et multiplicibus

delictis et criminibus, quorum aliqui erant ad car-

ceres perpétues, panemque doloris et aquam triiticie

condcmpnati, et noviter seu recenter a prefatis nostris

carceribus per eosdem fractis exierant et per diclos

nostros servilores et génies prosecuti fueraHl et ia

prefato attrio reperti, capti et readducti ab illo loco ad

carceres meinoratos, cumque pro dicta captione et ip-

sorum occasione, dileeti nostri decanus et capitulum

dicte nostre ecclesie pretenderint et prétendant ee ha-

bere omnimodam juridiclionem spiritualem et tenipo-

ralem in sepedicto attrio, ipsumque attrium esse locum

sanctum, Deo dedicatum et benedictum, et ob hocpre-

diclos nostros servilores, génies et officiarios perperam